

平成30年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年4月27日

上場会社名 株式会社フリークアウト・ホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 6094 URL <https://www.fout.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 Global CEO (氏名) 本田 謙  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 永井 秀輔 (TEL) 03(6721)1740  
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		EBITDA		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	6,862	11.9	△4	—	355	△55.1	648	△24.7	184	△67.6
29年9月期第2四半期	6,131	124.3	510	73.7	791	171.7	860	151.3	568	162.9

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 118百万円(△82.5%) 29年9月期第2四半期 680百万円(235.6%)

(注) EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+持分法による投資利益

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	13.92	12.95
29年9月期第2四半期	43.33	43.11

(参考) 持分法投資損益 30年9月期第2四半期 416百万円  
 29年9月期第2四半期 273百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	13,590	4,641	32.1
29年9月期	9,992	4,314	40.8

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 4,368百万円 29年9月期 4,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年9月期	—	0.00			
30年9月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		EBITDA		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,100	34.0	30	△95.0	720	△40.4	1,240	△13.2	260	△69.1	19.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期2Q	13,310,900株	29年9月期	13,156,400株
② 期末自己株式数	30年9月期2Q	144,310株	29年9月期	14,264株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期2Q	13,219,038株	29年9月期2Q	13,126,203株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。  
 また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,153,734	5,025,763
受取手形及び売掛金	1,753,509	2,350,175
繰延税金資産	44,706	39,214
その他	632,855	527,960
貸倒引当金	△6,296	△6,161
流動資産合計	5,578,509	7,936,952
固定資産		
有形固定資産	321,958	312,536
無形固定資産		
のれん	1,558,084	1,477,016
その他	13,900	19,856
無形固定資産合計	1,571,984	1,496,873
投資その他の資産		
投資有価証券	2,010,383	3,079,777
長期貸付金	150,000	300,029
敷金及び保証金	346,638	347,898
繰延税金資産	5,067	6,003
その他	7,615	110,434
投資その他の資産合計	2,519,705	3,844,144
固定資産合計	4,413,648	5,653,554
資産合計	9,992,157	13,590,506
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,051,012	1,293,720
短期借入金	2,641,161	1,504,600
1年内返済予定の長期借入金	258,420	258,420
リース債務	1,879	2,747
未払法人税等	295,201	152,609
未払消費税等	191,558	72,006
賞与引当金	69,805	82,232
その他	434,248	472,197
流動負債合計	4,943,286	3,838,534
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	4,500,000
長期借入金	685,623	553,654
リース債務	2,349	10,532
資産除去債務	46,340	46,516
繰延税金負債	—	211
固定負債合計	734,313	5,110,913
負債合計	5,677,600	8,949,447

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,173,377	1,428,755
資本剰余金	1,348,165	1,603,543
利益剰余金	1,501,644	1,675,668
自己株式	△16,421	△322,159
株主資本合計	4,006,765	4,385,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,208	△13,759
為替換算調整勘定	73,389	△3,445
その他の包括利益累計額合計	67,181	△17,204
新株予約権	1,972	4,053
非支配株主持分	238,637	268,400
純資産合計	4,314,557	4,641,058
負債純資産合計	9,992,157	13,590,506

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	6,131,148	6,862,353
売上原価	4,536,718	4,877,772
売上総利益	1,594,430	1,984,580
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	351,041	714,893
のれん償却額	24,213	174,884
その他	708,496	1,099,702
販売費及び一般管理費合計	1,083,750	1,989,480
営業利益又は営業損失(△)	510,679	△4,899
営業外収益		
受取利息	1,142	5,657
持分法による投資利益	273,278	416,030
為替差益	11,351	—
その他	944	4,943
営業外収益合計	286,717	426,630
営業外費用		
支払利息	3,007	10,675
投資事業組合運用損	3,303	3,347
為替差損	—	31,304
社債発行費等	—	16,497
その他	71	4,558
営業外費用合計	6,382	66,384
経常利益	791,013	355,346
特別損失		
固定資産除却損	21	—
特別損失合計	21	—
税金等調整前四半期純利益	790,991	355,346
法人税等	196,508	143,882
四半期純利益	594,483	211,463
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,760	27,411
親会社株主に帰属する四半期純利益	568,723	184,052

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	594,483	211,463
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,696	△7,550
為替換算調整勘定	88,717	△85,020
その他の包括利益合計	86,020	△92,571
四半期包括利益	680,504	118,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	654,774	99,666
非支配株主に係る四半期包括利益	25,729	19,226

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	790,991	355,346
減価償却費	52,523	62,109
のれん償却額	24,213	174,884
株式交付費	—	2,200
社債発行費等	—	16,497
賞与引当金の増減額(△は減少)	15,191	12,427
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,130	369
固定資産除却損	21	—
投資事業組合運用損益(△は益)	3,303	3,347
受取利息及び受取配当金	△1,142	△5,657
支払利息	3,007	10,675
為替差損益(△は益)	△11,526	21,082
持分法による投資損益(△は益)	△273,278	△416,030
売上債権の増減額(△は増加)	△868,570	△479,609
その他の資産の増減額(△は増加)	△29,658	65,107
仕入債務の増減額(△は減少)	409,052	157,749
その他の負債の増減額(△は減少)	10,616	△46,349
その他	2,016	7,659
小計	123,631	△58,188
利息及び配当金の受取額	552	4,050
利息の支払額	△3,140	△13,270
法人税等の支払額	△160,005	△208,964
営業活動によるキャッシュ・フロー	△38,962	△276,372
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△101,922	△48,603
無形固定資産の取得による支出	△784	△8,579
関係会社株式の取得による支出	△30,000	△213,048
投資有価証券の取得による支出	△360,044	△485,786
貸付けによる支出	△164,691	△300,029
貸付金の回収による収入	50,000	—
敷金及び保証金の差入による支出	△140,176	△2,868
敷金及び保証金の回収による収入	6,983	3,865
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△298,348	△165,993
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	28,745	—
その他	△72,625	△28,786
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,082,864	△1,249,830



(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	500,000	△1,136,820
長期借入金の返済による支出	△142,942	△131,963
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	—	4,483,502
株式の発行による収入	21,350	508,555
新株予約権の発行による収入	700	2,081
自己株式の取得による支出	—	△307,272
リース債務の返済による支出	△939	△1,084
財務活動によるキャッシュ・フロー	378,168	3,416,997
現金及び現金同等物に係る換算差額	94,665	△37,947
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△648,993	1,852,847
現金及び現金同等物の期首残高	3,140,034	3,153,734
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	19,182
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,491,041	5,025,763

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(自己株式の取得)

当社は、平成29年11月17日開催の取締役会において決議いたしました、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得を以下のとおり実施しております。

- ・取得期間 平成29年11月20日から平成30年3月31日まで(約定ベース)
- ・取得株式数 130,000株
- ・取得価額の総額 305,613,400円
- ・取得方法 東京証券取引所における市場買付